GE_GERICHTE ATA/590/2016 vom 12. Juli 2016
GE Cour de justice, 2016-07-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_590_2016
FR: GE_GERICHTE ATA/590/2016 du 12 juillet 2016
IT: GE_GERICHTE ATA/590/2016 del 12 luglio 2016
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 31

motif fondé, après avoir proposé des mesures de développement et de réinsertion
professionnels et recherché si un autre poste au sein de l'administration cantonale
correspond aux capacités de l'intéressé (al. 3).
E. 3
En l’occurrence, il est incontesté – et incontestable – que la résiliation des rapports de
service a été prononcée avant la fin de la période probatoire du recourant, la décision
querellée se référant manifestement par inadvertance au motif fondé de l’art. 22 let. a
LPAC. En outre, le délai de résiliation a été de trois mois, conformément à l’art. 20 al. 3
LPAC.
E. 4
a. À teneur de l’art. 44A RPAC, les art. 336c et 336d CO sont applicables par analogie.
b. La loi ne prévoit pas d'autres conditions pour le licenciement d'employés. En particulier,
contrairement aux fonctionnaires, elle ne requiert pas l’existence d'un motif fondé (art. 21
al. 1 LPAC ; art. 21 al. 3 et 22 a contrario LPAC ;
- 15/25 - A/782/2015 ATA/755/2012 du 6 novembre 2012 consid. 4f ; ATA/446/2012 du 30
juillet 2012 consid. 9 ; ATA/217/2012 du 17 avril 2012 consid. 4a), ni le respect du principe
de reclassement (art. 21 al. 3 in fine LPAC et 46A RPAC ; ATA/635/2014 du 19 août 2014
consid. 5b ; ATA/199/2014 du 1er avril 2014 consid. 13).
L’administration doit jauger, au vu des prestations fournies par l’employé et du
comportement adopté par celui-ci pendant la période probatoire, les chances de succès de la
collaboration future et pouvoir y mettre fin si nécessaire avant la nomination s’il s’avère
que l’engagement à long terme de l’agent public ne répondra pas aux besoins du service
(ATA/115/2016 du 9 février 2016 consid. 6d ; ATA/272/2015 du 17 mars 2015 consid. 6a ;
ATA/441/2014 du 17 juin 2014).
Durant la période probatoire, même s'il doit exister un motif justifiant de mettre fin aux
rapports de service pour ne pas tomber dans l’arbitraire, l’administration dispose ainsi d’un
très large pouvoir d’appréciation quant à l’opportunité de la poursuite des rapports de
service. Ce large pouvoir d’appréciation permet le recrutement d’agents répondant
véritablement aux besoins du service. L’administration reste néanmoins tenue au respect
des principes et droits constitutionnels, notamment le droit d’être entendu, l'interdiction de
l’arbitraire, et le respect de l'égalité de traitement et du principe de la proportionnalité. La
résiliation des rapports de service peut être attaquée devant la chambre administrative, mais
compte tenu du large pouvoir d’appréciation laissé à l’autorité compétente, le pouvoir
d'examen de celle-ci sera limité, sauf violation des droits et principes constitutionnels, à
l’application des délais légaux de congé (ATA/171/2015 du 17 février 2015 consid. 9 ;
ATA/446/2012 du 30 juillet 2012 consid. 9 ; ATA/217/2012 précité consid. 4a ; MGC
1996/IV A p. 6360-6361).
En particulier, le grief d'arbitraire ne doit être admis que dans des cas exceptionnels, par
exemple lorsque les motifs allégués sont manifestement inexistants, lorsque des assurances
particulières ont été données à l'employé ou en cas de discrimination. En revanche, l'autorité
de recours n'a pas à rechercher si les motifs invoqués sont ou non imputables à une faute de
l'employé ; il suffit en effet que la continuation du rapport de service se heurte à des
difficultés objectives, ou qu'elle n'apparaisse pas souhaitable pour une raison ou une autre
(arrêts du Tribunal fédéral 8C_774/2011 du 28 novembre 2012 consid. 2.4 ; 1C_341/2007
du 6 février 2008 consid. 2.2 ; ATA/259/2014 du 15 avril 2014 consid. 7c).
Une décision est arbitraire au sens de l’art. 9 de la Constitution fédérale de la Confédération
suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) lorsqu’elle viole gravement une norme ou un
principe juridique indiscuté ou lorsqu’elle heurte de manière choquante le sentiment de la
justice et de l’équité. À cet égard, le Tribunal fédéral ne s’écarte de la solution retenue par

insuffisantes et qu’il n’était pas favorable à sa nomination. Par lettre du 17 septembre 2014,
l’employeur a informé l’employé de sa décision de prolonger sa période probatoire d’une
année à compte du 1er novembre 2014. L’intéressé pouvait ainsi partir de l’idée qu’un
licenciement n’était en l’état pas envisagé mais qu’une année de plus lui était accordée pour
qu’il puisse améliorer ses prestations et que son employeur puisse déterminer la suite qu’il
entendait donner à sa collaboration.
La convocation du 24 septembre 2014 à l’entretien de service du 13 octobre 2014, qui
devait se rapporter aux prestations insuffisantes telles que relevées dans les évaluations du
17 mars et 27 août 2014, ne pouvait pas être de nature à faire comprendre au recourant
qu’un licenciement était envisagé alors par l’intimée. C’est en vain que l’intimée soutient
que la mise en œuvre d’un entretien de service au sens de l’art. 44 RPAC impliquait que le
licenciement était envisagé et que le recourant devait le savoir. En effet, selon la
jurisprudence, s’il est vrai que c’est notamment dans ce cadre que le collaborateur peut être
informé de ce que les manquements reprochés peuvent conduire à une résiliation des
rapports de service, le licenciement peut tout à fait ne pas être envisagé, ni évoqué à ce
stade (ATA/153/2016 du 23 février 2016 consid. 10 a ; dans ce sens également,
ATA/282/2016 du 5 avril 2016 consid. 10).
À l’issue de l’entretien de service du 13 octobre 2014, l’intimée a indiqué que sa
détermination interviendrait une fois les éventuelles observations complémentaires reçues
et analysées et que le recourant était informé du fait qu’il ne répondait pas aux attentes de
son poste. Elle ne lui a en revanche pas fait part de ce qu’elle envisageait la résiliation de

au droit par la chambre de céans. Elle l’a notamment libéré de son obligation de travailler
pendant le délai de congé.
Il sera donc constaté que la C______ a d’emblée exclu la réintégration du recourant.
E. 13
Il y a donc lieu de procéder à la fixation de l’indemnité à laquelle le recourant a droit, à la
lumière de la jurisprudence de la chambre de céans, dégagée par l’application de l’ancien al.
3 de l’art. 31 LPAC.
E. 14
Dans ses derniers arrêts en matière de licenciement d’agents publics, la chambre
administrative a procédé à une analyse détaillée de l’évolution de sa jurisprudence pour
arriver à la conclusion que le moyen d’obtenir réparation du caractère infondé du
licenciement était de ne pas faire dépendre complètement le droit à une indemnité ainsi que
la quotité de celle-ci de la possibilité d’une réintégration. Il y a lieu désormais de tenir
compte de l’ensemble des circonstances du cas d’espèce, et de les apprécier sans donner une
portée automatiquement prépondérante à certains aspects, comme le fait d’avoir ou non
retrouvé un emploi en cours de procédure (ATA/1213/2015 du 10 novembre 2015 consid.
20 ; ATA/290/2014 du 29 avril 2014 consid. 7 à 11 ; ATA/258/2014 du
E. 15
En l’espèce, l’intimée n’a pas respecté le droit d’être entendu du recourant en ne lui donnant
pas la faculté de s’exprimer sur un possible licenciement, mais lui a toutefois permis à
plusieurs occasions de s’exprimer sur les manquements reprochés, de sorte qu’il n’a pas été
privé de tout exercice de son droit d’être entendu. En outre, l’intéressé n’avait pas les
compétences pour continuer à travailler à son poste et la résiliation de ses rapports de
service n’est pas critiquable quant au fond. Enfin, il était employé, en période probatoire, et
n’a travaillé que deux ans et trois mois pour l’intimée.
Vu ces circonstances et compte tenu du fait que, s’agissant d’un employé, l’indemnité pour
refus de réintégration ne peut pas être supérieure à six mois, cette indemnité sera
équitablement arrêtée à deux mois du dernier traitement brut, auprès de l’intimée, à
l’exclusion de tout autre élément de rémunération.
- 23/25 - A/782/2015
E. 16
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, l'État et les administrés sont tenus de payer des
intérêts moratoires de 5 %, lorsqu'ils sont en demeure d'exécuter une obligation pécuniaire
de droit public. Il s'agit là d'un principe général du droit, non écrit, auquel la loi peut certes
déroger, mais qui prévaut lorsque celle-ci ne prévoit rien, comme c’est le cas en l’espèce
(ATF 101 Ib 252 consid. 4b p. 259 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_546/2008 du 29 janvier
2009 consid. 3.2 ; ATA/194/2014 précité consid. 17 ; ATA/161/2013 du 12 mars 2013
consid. 7 ; ATA/791/2010 du 16 novembre 2010). Cette jurisprudence s'applique à l'intimée
en tant qu'établissement public autonome par analogie, comme c'est le cas pour l'Aéroport
international de Genève (ATA/194/2014 précité consid. 17 ; ATA/161/2013 précité consid.
7 ; ATA/123/2012 du 6 mars 2012).
Comme le recourant y a conclu dans son recours, sa créance portera intérêt à 5 % l'an à
compter du 1er juin 2015, c'est-à-dire la date de la prise d’effet du licenciement, à partir de
laquelle l'intimée a cessé de verser un salaire à l’intéressé.
E. 17